

Số: 297/BC-SNgV

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2500/UBND-TH ngày 03/6/2020 và theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1004/SKHĐT-TH ngày 16/6/2020 về việc báo cáo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19, Sở Ngoại vụ báo cáo như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Chi ủy, lãnh đạo Sở Ngoại vụ đã tập trung đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo quan trọng của Trung ương và địa phương; các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các Kết luận và Nghị quyết của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện của HĐND, UBND tỉnh như: Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại (Quy chế 272); Quyết định số 323-QĐ/TU ngày 16/6/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ sáu về cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 20/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh khóa XII, kỳ họp thứ 17 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

2. Kết quả thực hiện

Trên cơ sở các qui định mới của Trung ương về lĩnh vực đối ngoại, Sở Ngoại vụ đã kịp thời xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành một số văn bản nhằm cụ thể hóa các qui định của Trung ương để tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hoạt động đối ngoại ở địa phương phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế của tỉnh, thể hiện qua các mặt công tác của Sở như: công tác lễ

tân ngoại giao, quản lý đoàn ra, đoàn vào, hoạt động của phóng viên nước ngoài; công tác lãnh sự; công tác bảo hộ ngư dân và tàu thuyền; công tác hội nhập quốc tế và công tác viện trợ phi chính phủ nước ngoài; công tác hướng dẫn, quản lý tổ chức hội nghị hội thảo quốc tế; công tác thông tin đối ngoại, biên giới biển đảo; công tác về người Việt Nam ở nước ngoài; công tác xác nhận đăng ký văn phòng điều hành công trình, dự án của các nhà thầu nước ngoài trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian qua, với chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ cấp bách trong phòng chống dịch Covid-19 như: hướng dẫn, phiên dịch, thuyết phục người nước ngoài đến làm việc trên địa bàn tỉnh thực hiện cách ly theo đúng quy định; tham gia các đội phản ứng nhanh, tổ công tác về phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh. Bên cạnh đó, Sở Ngoại vụ đã chủ động tham mưu UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) một số nội dung nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp, các nhà đầu tư, nhà tài trợ như hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến đối với một số bộ TTHC của Sở, phối hợp hướng dẫn và cung cấp thông tin cho các nhà tài trợ, doanh nghiệp. Sở phối hợp với Bưu điện tỉnh đẩy mạnh tiếp nhận và chuyển trả kết quả giải quyết hồ sơ TTHC qua đường bưu điện góp phần phòng ngừa dịch bệnh Covid-19.

Sở đã kịp thời phối hợp với các cơ quan Đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam tiếp nhận và xử lý nhiều thông tin, vụ việc liên quan đến người nước ngoài được đưa đi cách ly tập trung khi đến hoặc đi qua vùng dịch, phía nước ngoài đề nghị cho công dân của họ được tự cách ly tại nơi cư trú, được xuất cảnh trước khi hết hạn cách ly...

Sở phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Sở Y tế, Cục Lãnh sự Bộ Ngoại giao... để tìm các biện pháp phù hợp nhằm vừa bảo đảm quyền lợi chính đáng của người nước ngoài mà vẫn đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định và yêu cầu của ngành y tế.

3. Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp trong bối cảnh đại dịch Covid-19

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách phù hợp, nhất là về tài chính, tiền tệ, an sinh xã hội để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa vượt qua khó khăn của đại dịch Covid-19.

Đẩy mạnh giải ngân, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, giải quyết vướng mắc trong thủ tục hành chính, đẩy nhanh thủ tục phê duyệt, điều chỉnh các chính sách mới.

Cần thực hiện các giải pháp kích cầu thị trường nội địa; đẩy mạnh hoạt động quảng bá du lịch, đầu tư; xây dựng và triển khai chiến lược truyền thông quảng bá hình ảnh Việt Nam đến các nước trong khu vực và trên thế giới; xây dựng lộ trình phù hợp cho người nước ngoài vào du lịch để kích thích tăng trưởng ngành dịch vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19 của Sở Ngoại vụ. Kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- SNgV: Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành